fuerint datae, sed per res mobiles vel immobiles vel se moventes, quantitatum earum aestimari et, si quidem usque ad legitimam solidorum summam erigatur, validam eam et sine monumentis conservari: sin autem amplioris summae inveniatur et minime actis comprobata est, superfluum tantum vacuari.

§ 2.- Ne autem communione inducta donatori et qui liberalitatem suscepit aliqua oriatur contentio, electionem damus ei, qui ampliorem summam in re donata habuerit, reliquae aestimationis quantitatem offerre ei, qui minorem causam habuit, et totum possidere. Sin autem hoc minime facere maluerit, tunc omnimodo res dividi secundum quantitatem utriusque parti competentem, si res dividi sine suo periculo possibilis est. Sin autem huiusmodi casibus, in quibus partitio utiliter celebrari minime potest, amplioris summae dominus noluerit aestimationem offerre, tunc licebit etiam ei, qui minoris summae habet potestatem, offerre pretium et totum sibi vindicare.

§ 3.- Si quis autem per diversa tempora in eandem personam multas faciat liberalitates, quarum singulae quidem legitimam quantitatem non excedunt, in unum autem compositae et praedicto modo exaggeratae redundare videntur et maioris esse quantitatis, non videatur eas oportere in unum coadunare et introducere modos, per quos non convaleant et in irritum devocentur, sed e contrario et plures intellegantur et singulae secundum sui naturam obtineant et monumentorum observatione non indigeant. Cum enim a veteribus super hac re variatum est, aliis multas aliis unam eas definientibus, nobis causa placuit humanior, ut et multae intellegantur et omnes validae, et hi qui liberalitates accipiunt sciant veros non falsos suos esse donatores.

did not consist of gold coin, but of movable or immovable property or such as is capable of moving itself, an appraisement should be made of the same, and if its value should be equal to that of the number of solidi prescribed by law it will be valid, and shall stand without being registered; but where it is found to exceed the sum specified, and it has not been registered, it will only be void so far as the surplus is concerned.

§ 2.- In order to prevent any dispute from arising with reference to the transaction between the donor and the beneficiary of his generosity, We permit him who is entitled to the larger amount of the property donated to have the choice of tendering the remainder of what has been appraised to the person who has the smaller share, so that he may have the whole of it. If, however, he should not wish to do this, then the property shall be entirely divided according to the share to which each one is entitled, if it is possible for this to be done without loss. In cases of this kind, in which the division cannot advantageously be made, if the owner of the larger amount is unwilling to offer his portion to the others, then he who has the smaller share shall be permitted to tender its value, and obtain the whole of it for himself.